Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da 
ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, inscrita 
no CNPJ sob nº 62.596.408/0001-25, bens perfazendo um total de R$ 66.917,00 (sessenta e seis 
mil, novecentos e dezessete reais), conforme Ata de Recebimento e Avaliação, Termo de Doação 
e Notas Fiscais que integram o presente Decreto.

§ 1º Os bens ora recebidos foram doados como contrapartida do Contrato Organizativo de Ação 
Pública Ensino Saúde – COAPES, firmado com esta Municipalidade, com base na Lei nº 9.064/2018.

[...]

Item Descrição Detalhada do 
Bem Qtde. Tipo 

(Permanente/Consumo)
Valor 

Unitário 
(R$)

Valor 
Total (R$)

1 FREEZER 1P 246L - 
CONSUL 3 Permanente 3.069,00  9.207,00

2
VENTILADOR DE 
PAREDE
60CM - VENTISOL 

199 Permanente 290,00 57.710,00 

Valor total da doação: R$ 66.917,00  (sessenta e seis mil novecentos e dezessete reais)

Secretaria ou Setor Receptor dos Bens: Almoxarifado – Secretaria Municipal de Saúde.

Justificativa da Aceitação da Doação:

A presente doação será aceita considerando sua utilidade para os serviços públicos 
municipais, especialmente no apoio às atividades da Secretaria acima mencionada.

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor total de R$ 7.970.000,00 (sete milhões, novecentos e setenta mil reais), de uma natureza de 
despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO R$

070100 12.306.0004.2026 Alimentação e Nutrição Escolar 0205028500 3.3.90.39 2.990.000,00

070100 12.306.0004.2026 Alimentação e Nutrição Escolar 0205028400 3.3.90.39 1.990.000,00

[...]

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.
Contratada: Associação Regional de Basquetebol – CNPJ nº 00.970.656/0001-37
Objeto: Pagamento de despesas com Taxas Administrativas do campeonato de basquetebol Masculino Adulto de 2025.
Valor Total: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
Prazo Contratual: Até o término das competições.
Fundamento Legal: Art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 13/2026.
Justificativa da escolha do contratado: somente a contratada pode executar os serviços a serem realizados no campeonato em tela.

[...]

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Eletrônico nº 25.825/2025

Secretaria Gestora: Guarda Civil Municipal.
Contratada: Guga Moto Parts. Eireli ME – CNPJ nº 26.520.806/0001-02.
Objeto: Revisão obrigatória das motocicletas da Guarda Civil.
Valor total: R$ 24.691,96 (vinte e quatro mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e seis 
centavos).
Prazo Contratual: Até a entrega definitiva do objeto.
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso IV, “a”, da Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 
41/2026.

Na qualidade de ordenador de despesas da Guarda Civil Municipal (Lei Complementar nº